关于组织申报共青团河南省委  河南省社科联2013年度专项调研课题（青少年工作研究）的

通        知
各省级学会（协会、研究会），团各省辖市委，各省辖市社科联，省直各单位，各高等学校及有关单位：
为深入学习宣传贯彻党的十八大精神，落实省委书记卢展工在与社科界专家学者座谈会上的讲话中指出的“学习要先行、思想要先行、谋划要先行、实践要先行”的具体要求，深入推进《共青团河南省委、河南省社会科学界联合会关于共同加强全省青年社会科学工作的框架协议》的实施，经共青团河南省委、河南省社会科学界联合会研究，决定在资源共享、互利共赢、合力共促的基础上，在河南省社科联2013年度专项调研课题中设立青少年工作研究专项课题，由河南省青少年研究所具体负责组织实施。现将申报工作有关事项通知如下：
一、指导思想
以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入贯彻落实十八大精神，以“学习宣传十八大  建功中原经济区”为主题，以“中原经济区青春建功行动”为主要载体，以“思想凝聚、项目作为、组织建设、能力先行”为抓手，创新工作思路、整合研究力量，立足青少年成长发展新变化和共青团工作的新实践，深入调查研究，突出重点、破解难题，提升青少年工作的科学性、针对性和实效性，为推进全省青少年工作在新的起点上实现新发展奠定理论基础。
二、活动开展时间
2013年3月—12月

三、活动阶段
1.课题申请阶段。自通知下发之日起，各单位根据《共青团河南省委、河南省社科联2013年度专项调研课题（青少年工作研究）指南》，选定研究课题，填写《共青团河南省委、河南省社科联2013年度专项调研课题（青少年工作研究）申报表》，于2013年3月4日-13日报送河南省青少年研究所（单位组织申报应另附汇总表一份），逾期不再受理。根据评审工作需要，对每项申报课题收取评审费200元整（课题结项评审与颁发证书不另收费）。
2.网上公告阶段。所有立项课题将在团省委网站上进行公告。
3.开展研究阶段。各单位根据网上公告的立项课题开展课题研究。要紧紧围绕抓高质量研究成果、抓青少年工作研究能力提升的目标，进一步细化承担课题，加强调研论证，确保研究质量。
4.上报评选阶段。各立项课题申报单位于2013年12月31日前将课题的最终成果提交河南省青少年研究所，并提交课题结项申请书。团省委与省社科联将对最终成果进行核实、初评后，交由专家评审组进行最终评审并确定拟获奖课题。
5.总结表彰阶段。根据专家评审意见，对拟获奖课题进行审定，最终确定奖项和等级。采取适当奖励的原则，予以通报表彰，并颁发获奖证书。
四、工作要求
1.广泛动员。课题的申请单位要切实加强对共青团河南省委、河南省社科联2013年度专项调研课题（青少年工作研究）工作的组织领导。要确定专人或成立课题组负责课题研究工作，及时传达和转发通知精神，对抓好课题研究工作做出具体部署。
2.认真选题。选择研究课题时，既要关注涉及全局性、战略性、前瞻性、基础性的重大课题，又要结合本地本系统工作实际，选好研究角度，找准研究切入点，不宜太大、太空、太笼统，也不要局限在细枝末节上。
　　3.合力研究。课题研究要注重运用多学科理论，吸引多方面人才，集中智慧、勇破难题，调查研究与工作推进同步，理性思考和实践操作并重，大力拓展研究的广度和深度。课题组中应有从事实际工作、经验丰富的青少年工作者，也应有学术造诣深厚的专家学者，注重理论实践相结合，实现优势互补、强强联合。
4.加强服务。各单位要及时跟踪和了解课题研究开展情况，加强统筹协调，积极指导课题组扬长避短，结合自身特点和实力开展课题研究。要对研究课题严格审核把关，切实做好课题论证工作。
联 系 人：陆艳杰  张伶莉
联系地址：郑州市金水路17号中青大厦17楼1713办公室
联系电话：0371—65904808

电子信箱：qsnyjs888@sina.com
邮    编：450003

附件：
1. 共青团河南省委、河南省社科联2013年度专项调研

课题（青少年工作研究）指南
2. 共青团河南省委、河南省社科联2013年度专项调研课题（青少年工作研究）申报表
   共青团河南省委            河南省社会科学界联合会
                                  2013年1月23日
附件1

共青团河南省委、河南省社科联2013年度专项调研课题（青少年工作研究）指南

01.将道路自信、理论自信、制度自信转化为青年自信的研究

02.在青年中开展“三观”、“三热爱”主题教育活动研究

03. “中国梦”激励青年在全面建成小康社会中发挥作用研究

04.青少年理解和实践社会主义核心价值观研究

05.学习型、服务型、创新型团组织建设研究

06.中原经济区建设与履行团的基本职能研究
07.华夏历史文明传承创新区建设中青年作用研究
08.中原经济区建设重点与青年优势和机遇研究
09.中原经济区产业结构与青年从业结构的相关性研究
10.中原经济区建设中青少年思想引导研究
11.运用青联组织优势助推中原经济区建设研究
12.提升青年服务体系（工程、项目）对中原经济区建设的影响力度研究
13.中原经济区建设背景下的共青团培训工作
14．中国共产党与青年、青年运动关系研究
15．中国共产党与中国共青团关系研究
16．共青团与青年关系研究
17．共青团工作时代化问题研究
18．共青团融入社会生活问题研究
19．共青团面临的主要挑战及应对路径研究
20．马克思主义大众化、青年化及传播路径研究
21．新媒体在团青融合中的功能和作用研究
22．流行（时尚）文化与青少年价值观念研究
23．共青团服务青年能力建设问题研究
24．提高共青团工作科学化水平研究
25．世界范围内青年运动新趋势研究
26．非层级化共青团组织活动方式研究
27．枢纽型社会组织运行模式及对共青团组织建设的启示研究
28．微博客发展对青少年的影响及对策研究
29．网络游戏对青少年的影响研究
30．青少年使用社交网络情况的调查与分析
31．网络社区“意见领袖”现象研究
32．青年学生政治意识和输出表达机制研究
33．进城务工青年思想意识现状及对策研究
34．进城务工青年婚恋问题及相关对策研究
35．新生代农民工社会排斥和社会融入问题研究
36．青年阶层固化与社会流动问题研究
37．共青团促进青年就业创业路径研究
38．青少年法制教育与有不良行为青少年帮教问题研究
39．共青团提升青年群众工作能力水平路径方法研究
40．国外青年组织联系凝聚青年路径与模式研究
41．团干部意识形态工作能力现状及对策研究
附件2

共青团河南省委、河南省社科联2013年度

专项调研课题（青少年工作研究）申报表

课  题  名  称________________________________

课 题 负 责 人________________________________

负责人所在单位________________________________

通  讯  地  址________________________________

填  表  日  期________________________________

填  表  须  知
一、本表所填各项内容须打印，语言应规范，所有引文、资料、数据应注明出处。
二、申报表报送一式两份；栏目空格不够时，可另行加页。
三、每项课题负责人仅限一名；课题组成员一般不得超过6人(含负责人)。
四、为便于联系，课题负责人工作单位、联系电话及通讯地址须
详细填写。

一、简况
	课题名称

	主 题 词

	负责人姓名

	性别

	民族

	出生日期
	年   月   日

	行政职务

	专业职务

	研究专长

	最后学历

	最后学位

	工作单位

	电话
	办         宅

	手机

	通讯地址

	邮政编码

	主
要
参
加
者
	姓名
	性别
	出生年月
	专业职务
	工  作  单  位

二、课题设计论证
	1．选题：本项目研究现状述评、选题意义。2．内容：本项目研究的主要思路、框架设计。3．价值：本项目创新程度、应用价值。4．研究基础：项目组负责人和主要成员已有相关成果，主要参考文献（请分4部分逐项填写，不超过3000字）。

三、有关方面意见
	项目负责人所在单位意见
单位公章                                                                                                                           年   月   日

	立
项
评
审
意
见
	专家组评审意见
组长签字：
年    月    日

	 省社科联审批意见

公      章

负责人签字：

年    月    日
	共青团河南省委审批意见

公      章

负责人签字：

年    月    日

14